8.1.11 Com relação às atividades obrigatórias de coleta e análise da qualidade de ar interior, código CATSER 16500, 
para o regime não desonerado, o "Apêndice TR VII - Coleta de amostras e análise da qualidade do ar de interior (QAI) - 
CATSER 16500 - Não desonerada" (SEI 17957095) apontou o valor total de R$ 103.482,750 (cento e três mil, 
quatrocentos e oitenta e dois reais e setenta e cinco centavos) para o total de 345 procedimentos (5 etapas de 69 
procedimentos no decorrer de 30 meses do Contrato), considerado o preço unitário de R$ 299,95 – composição de custos 
INSSC ND 8117 do "Apêndice TR III - Composições de custos unitários INSS - Não desonerada" (SEI 17957006), R$

[...]

8.1.12 Para o caso do regime desonerado, aplicado o mesmo algoritmo de cálculo, "Apêndice TR XVII - Coleta de 
amostras e análise da qualidade do ar de interior (QAI) - CATSER 16500 - Desonerada" (SEI 17957239), para a mesma 
quantidade de procedimentos, o valor total de R$ 95.456,85 (noventa e cinco mil, quatrocentos e cinquenta e seis reais e 
oitenta e cinco centavos) a partir do preço unitário de R$ 276,69 – composição de custos INSSC D 8117 do "Apêndice 
TR XIII - Composições de custos unitários INSS - Desonerada" (SEI 17957188) somado ao BDI de 31,48%.

8.1.13 O relatório da pesquisa de preços para os serviços CATSER 16500 constitui o "Apêndice TR XXXIII - CATSER

[...]

Lei 12.546/11 alterada pela Lei nº 13.161/15:

O "Anexo I - Descrição geral dos serviços e materiais - Quantitativos, localização, preços de referência - Não 
desonerada" (SEI 16545348) apontou, para o prazo de contratação de 30 (trinta) meses, o preço de referência global 
máximo de R$ 1.346.693,75 (um milhão, trezentos e quarenta e seis mil, seiscentos e noventa e três reais e setenta e 
cinco centavos), obtido a partir das seguintes planilhas subsidiárias:

a) Apêndice TR II - Benefícios e despesas indiretas - BDI - Não desonerada (SEI 17956982) - (BDI adotado: 25 
%).
b) Apêndice TR III - Composições de custos unitários INSS - Não desonerada (SEI 17957006).

[...]

7º da Lei 12.546/11 alterada pela Lei nº 13.161/15:

O "Apêndice TR XI - Descrição geral dos serviços e materiais - Quantitativos, localização, preços de referência - 
Desonerada" (SEI 17957158) apontou, para o prazo de contratação de 30 (trinta) meses, o preço de referência global 
máximo de R$ 1.343.311,34 (um milhão, trezentos e quarenta e três mil, trezentos e onze reais e trinta centavos), obtido 
a partir das seguintes planilhas subsidiárias:

a) Apêndice TR XII - Benefícios e despesas indiretas - BDI - Desonerada (SEI 17957179) - BDI adotado: 31,48 
%.
b) Apêndice TR XIII - Composições de custos unitários INSS - Desonerada (SEI 17957188).

[...]

78.474,98 73.707,98 78.474,98

SERVIÇOS EVENTUAIS (CATSER 
2020)

140.138,93 141.937,96 140.138,93

TOTAIS 1.346.693,75 1.342.784,15 1.338.667,84

 

8.2.11 Assim, o  é de preço de referência global máximo para o prazo de contratação de 30 (trinta) meses R$ 
, 1.338.667,84 (um milhão, trezentos e trinta e oito mil, seiscentos e sessenta e sete reais e oitenta e quatro centavos)

obtido da composição dos cálculos para o regime não desonerado da mão de obra (planilhas relacionadas no item 8.2.3, 
acima) com os preços desonerados para os serviços de coleta de amostras e análise da qualidade do ar de interior (CAT